
（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

経常増減の部

(1) 経常収益

 ア 基本財産運用益 84,893,040 84,893,040 0

(ｱ) 貸室料収益 80,112,240 80,112,240 0

(ｲ) 駐車料収益 2,332,800 2,332,800 0

(ｳ) 地代 2,448,000 2,448,000 0

イ 特定資産運用益 10,730,853 13,741,985 △ 3,011,132

(ｱ) 特定資産受取利息 10,730,853 13,741,985 △ 3,011,132

ウ 受取会費 158,601,000 159,134,000 △ 533,000

(ｱ) 会員会費 155,926,000 156,424,000 △ 498,000

(ｲ) 賛助会員会費 2,675,000 2,710,000 △ 35,000

エ 事業収益 285,821,527 274,585,433 11,236,094

(ｱ) 獣医師・獣医療倫理向上対策事業収益 10,460,568 12,038,402 △ 1,577,834

(ｲ) 動物福祉適正管理施策支援事業収益 248,981,501 230,964,627 18,016,874

(ｳ) 情報等提供対応事業収益 0 0 0

(ｴ) 獣医学術振興・人材育成事業収益 10,700,279 11,795,405 △ 1,095,126

(ｵ) 福祉共済事業収益 15,679,179 15,250,999 428,180

(ｶ) 犬猫幼齢個体調査検討事業収益 0 4,536,000 △ 4,536,000

オ 受取助成金等 199,267,630 134,602,680 64,664,950

(ｱ) 日本中央競馬会賛助金 100,000 100,000 0

(ｲ) 獣医事対策等普及啓発協賛金 18,700,188 18,010,000 690,188

(ｳ) 新規獣医師臨床研修促進事業助成金 5,874,000 6,527,000 △ 653,000

(ｴ) 管理獣医師等育成支援事業助成金 16,694,442 19,403,680 △ 2,709,238

(ｵ) アジア地域臨床獣医師等総合研修事業助成金 157,899,000 90,562,000 67,337,000

カ 受取寄付金 25,715,113 156,613,575 △ 130,898,462

(ｱ) 中村寛獣医学術振興資金振替 0 1,573,461 △ 1,573,461

(ｲ) 熊本地震ペット救援センター指定寄附金振替 0 151,776,712 △ 151,776,712

(ｳ) 九州北部豪雨災害動物救護活動等支援金振替 3,449,274 0 3,449,274

(ｴ) 北海道胆振東部地震動物救護活動等支援金振替 6,354,389 0 6,354,389

(ｵ) 西日本豪雨災害動物救護活動等支援金振替 13,861,450 0 13,861,450

(ｶ) 受取寄附金 2,050,000 3,263,402 △ 1,213,402

キ 雑収益 2,530,432 957,268 1,573,164

(ｱ) 受取利息 7,232 1,353 5,879

(ｲ) 雑収益 2,523,200 955,915 1,567,285

経常収益計 767,559,595 824,527,981 △ 56,968,386

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　　　目 前年度 増　減当年度



科　　　　　　目 前年度 増　減当年度

(2) 経常費用

ア 事業費 716,801,207 633,608,183 83,193,024

(ｱ) 役員報酬 19,996,760 19,027,400 969,360

(ｲ) 給与費 103,650,659 91,881,199 11,769,460

(ｳ) 役員退職慰労金 0 90,500 △ 90,500

(ｴ) 職員退職給付金 0 0 0

(ｵ) 福利厚生費 16,342,662 13,697,064 2,645,598

(ｶ) 会議費 8,512,409 6,267,749 2,244,660

(ｷ) 旅費交通費 48,687,651 50,126,656 △ 1,439,005

(ｸ) 通信運搬費 51,492,870 49,047,983 2,444,887

(ｹ) 減価償却費 19,563,297 13,620,453 5,942,844

(ｺ) 消耗備品費 992,411 421,066 571,345

(ｻ) 消耗品費 6,135,891 5,521,712 614,179

(ｼ) 仕入費 122,035 226,054 △ 104,019

(ｽ) 修繕費 22,603 101,218 △ 78,615

(ｾ) 資料図書費 455,274 467,264 △ 11,990

(ｿ) 印刷製本費 50,940,208 53,000,203 △ 2,059,995

(ﾀ) 水道光熱費 1,619,503 570,099 1,049,404

(ﾁ) 賃借料 14,358,366 13,937,904 420,462

(ﾂ) 支払保険料 1,884,744 1,774,168 110,576

(ﾃ) 支払報酬 13,463,753 11,957,643 1,506,110

(ﾄ) 慶弔費 2,203,440 2,301,528 △ 98,088

(ﾅ) 表彰費 2,379,321 1,697,917 681,404

(ﾆ) 維持管理費 23,791,710 24,253,640 △ 461,930

(ﾇ) 租税公課 14,132,958 6,034,226 8,098,732

(ﾈ) 支払負担金 577,583 541,442 36,141

(ﾉ) 支払手数料 72,107,618 67,644,138 4,463,480

(ﾊ) 普及啓発活動費 4,080,677 5,384,480 △ 1,303,803

(ﾋ) 事業運営費 57,217,503 60,508,705 △ 3,291,202

(ﾌ) 委託費 143,363,952 108,548,932 34,815,020

(ﾍ) 支払寄附金 22,209,613 2,708,890 19,500,723

(ﾎ) 助成金返還支出 0 8,310,801 △ 8,310,801

(ﾏ) 賞与引当金繰入額 7,021,956 5,309,092 1,712,864

(ﾐ) 役員退職慰労引当金繰入額 1,933,860 1,715,880 217,980

(ﾑ) 職員退職給付引当金繰入額 6,703,292 6,603,237 100,055

(ﾒ) 雑費 836,628 308,940 527,688



科　　　　　　目 前年度 増　減当年度

イ 管理費 70,666,497 63,804,340 6,862,157

(ｱ) 役員報酬 5,718,240 6,927,600 △ 1,209,360

(ｲ) 給与費 14,381,943 15,206,444 △ 824,501

(ｳ) 役員退職慰労金 0 34,500 △ 34,500

(ｴ) 職員退職給付金 0 0 0

(ｵ) 福利厚生費 3,684,577 2,488,264 1,196,313

(ｶ) 会議費 10,526,541 4,434,215 6,092,326

(ｷ) 旅費交通費 4,656,131 5,821,779 △ 1,165,648

(ｸ) 通信運搬費 398,692 382,323 16,369

(ｹ) 減価償却費 2,733,035 2,996,931 △ 263,896

(ｺ) 消耗備品費 108,521 73,142 35,379

(ｻ) 消耗品費 845,665 828,303 17,362

(ｼ) 修繕費 3,317 17,582 △ 14,265

(ｽ) 資料図書費 10,944 31,153 △ 20,209

(ｾ) 印刷製本費 3,894,825 500,083 3,394,742

(ｿ) 水道光熱費 93,307 99,032 △ 5,725

(ﾀ) 賃借料 232,992 223,514 9,478

(ﾁ) 支払保険料 46,056 55,752 △ 9,696

(ﾂ) 支払報酬 501,652 551,617 △ 49,965

(ﾃ) 慶弔費 121,662 52,464 69,198

(ﾄ) 表彰費 1,513,976 8,780 1,505,196

(ﾅ) 交際費 630,660 569,699 60,961

(ﾆ) 維持管理費 10,443,708 10,621,494 △ 177,786

(ﾇ) 租税公課 1,867,250 1,827,174 40,076

(ﾈ) 支払負担金 4,163,088 4,371,155 △ 208,067

(ﾉ) 支払手数料 115,807 151,358 △ 35,551

(ﾊ) 委託費 298,624 2,020,677 △ 1,722,053

(ﾋ) 賞与引当金繰入額 1,058,545 878,661 179,884

(ﾌ) 役員退職慰労引当金繰入額 571,140 654,120 △ 82,980

(ﾍ) 職員退職給付引当金繰入額 1,010,508 1,092,843 △ 82,335

(ﾎ) 雑費 1,035,091 883,681 151,410

経常費用計 787,467,704 697,412,523 90,055,181

当期経常増減額 △ 19,908,109 127,115,458 △ 147,023,567



科　　　　　　目 前年度 増　減当年度

経常外増減の部

(1) 経常外収益

雑収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

貸倒損失 0 0 0

過年度調整額 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 19,908,109 127,115,458 △ 147,023,567

法人税等 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 19,978,109 127,045,458 △ 147,023,567

一般正味財産期首残高 2,418,166,599 2,291,121,141 127,045,458

一般正味財産期末残高 2,398,188,490 2,418,166,599 △ 19,978,109

Ⅱ 指定正味財産増減の部

(1) 受取寄付金 28,950,837 3,449,274 25,501,563

ア 九州北部豪雨災害動物救護活動等支援金 0 3,449,274 △ 3,449,274

イ 北海道胆振東部地震動物救護活動等支援金 9,070,596 9,070,596

ウ 西日本豪雨災害動物救護活動等支援金 19,880,241 19,880,241

(2) 特定資産運用益 0 6 △ 6

ア 特定資産受取利息 0 6 △ 6

(3) 一般正味財産への振替額 23,665,113 153,350,173 △ 129,685,060

ア 中村寛獣医学術振興資金 0 1,573,461 △ 1,573,461

イ 熊本地震ペット救援センター指定寄付金 0 151,776,712 △ 151,776,712

ウ 九州北部豪雨災害動物救護活動等支援金 3,449,274 3,449,274

エ 北海道胆振東部地震動物救護活動等支援金 6,354,389 6,354,389

オ 西日本豪雨災害動物救護活動等支援金 13,861,450 13,861,450

当期指定正味財産増減額 5,285,724 △ 149,900,893 155,186,617

指定正味財産期首残高 3,449,274 153,350,167 △ 149,900,893

指定正味財産期末残高 8,734,998 3,449,274 5,285,724

Ⅲ 正味財産期末残高 2,406,923,488 2,421,615,873 △ 14,692,385



（単位：円）

収　１ 他　１

不動産の貸付に関す
る事業

獣医師の福祉の向上
等に関する事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

経常増減の部

(1) 経常収益

 ア 基本財産運用益 0 84,893,040 0 0 84,893,040 0 84,893,040

(ｱ)貸室料収益 0 80,112,240 0 0 80,112,240 0 80,112,240

(ｲ)駐車料収益 0 2,332,800 0 0 2,332,800 0 2,332,800

(ｳ)地代 0 2,448,000 0 0 2,448,000 0 2,448,000

イ 特定資産運用益 21,008 5,941 0 682 6,623 10,703,222 10,730,853

(ｱ)特定資産受取利息 21,008 5,941 0 682 6,623 10,703,222 10,730,853

ウ 受取会費 96,230,600 0 0 0 0 62,370,400 158,601,000

(ｱ)会員会費 93,555,600 0 0 0 0 62,370,400 155,926,000

(ｲ)賛助会員会費 2,675,000 0 0 0 0 0 2,675,000

エ 事業収益 270,142,348 0 15,679,179 0 15,679,179 0 285,821,527

(ｱ)獣医師・獣医療倫理向上対策事業収益 10,460,568 0 0 0 0 0 10,460,568

(ｲ)動物福祉適正管理施策支援事業収益 248,981,501 0 0 0 0 0 248,981,501

(ｳ)情報等提供対応事業収益 0 0 0 0 0 0 0

(ｴ)獣医学術振興・人材育成事業収益 10,700,279 0 0 0 0 0 10,700,279

(ｵ)福祉共済事業収益 0 0 15,679,179 0 15,679,179 0 15,679,179

(ｶ)犬猫幼齢個体調査検討事業収益 0 0 0 0 0 0 0

オ 受取助成金等 199,267,630 0 0 0 0 0 199,267,630

(ｱ)日本中央競馬会賛助金 100,000 0 0 0 0 0 100,000

(ｲ)獣医事対策等普及啓発協賛金 18,700,188 0 0 0 0 0 18,700,188

(ｳ)新規獣医師臨床研修促進事業助成金 5,874,000 0 0 0 0 0 5,874,000

(ｴ)管理獣医師等育成支援事業助成金 16,694,442 0 0 0 0 0 16,694,442

(ｵ)アジア地域臨床獣医師等総合研修事業助成金 157,899,000 0 0 0 0 0 157,899,000

カ 受取寄付金 25,715,113 0 0 0 0 0 25,715,113

(ｱ)中村寛獣医学術振興資金振替 0 0 0 0 0 0 0

(ｲ)熊本地震ペット救援センター指定寄附金振替 0 0 0 0 0 0 0

(ｳ)九州北部豪雨災害動物救護活動等支援金振替 3,449,274 0 0 0 0 0 3,449,274

(ｴ)北海道胆振東部地震動物救護活動等支援金振替 6,354,389 0 0 0 0 0 6,354,389

(ｵ)西日本豪雨災害動物救護活動等支援金振替 13,861,450 0 0 0 0 0 13,861,450

(ｶ)受取寄附金 2,050,000 0 0 0 0 0 2,050,000

キ 雑収益 319,374 10,707 1,729,564 0 1,740,271 470,787 2,530,432

(ｱ)受取利息 457 312 5,676 0 5,988 787 7,232

(ｲ)雑収益 318,917 10,395 1,723,888 0 1,734,283 470,000 2,523,200

経常収益計 591,696,073 84,909,688 17,408,743 682 102,319,113 73,544,409 767,559,595

共　通 小　計

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　　　目

収益事業等会計

法 人 会 計
内部取引

消去 合　計
公益目的事業
会 計



収　１ 他　１

不動産の貸付に関す
る事業

獣医師の福祉の向上
等に関する事業

共　通 小　計
科　　　　　　目

収益事業等会計

法 人 会 計
内部取引

消去 合　計
公益目的事業
会 計

(2) 経常費用

ア 事業費 657,997,851 38,596,126 20,207,230 0 58,803,356 716,801,207

(ｱ)役員報酬 17,990,360 1,003,200 1,003,200 0 2,006,400 19,996,760

(ｲ)給与費 96,851,939 3,339,722 3,458,998 0 6,798,720 103,650,659

(ｳ)役員退職慰労金 0 0 0 0 0 0

(ｴ)職員退職給付金 0 0 0 0 0 0

(ｵ)福利厚生費 15,180,684 580,989 580,989 0 1,161,978 16,342,662

(ｶ)会議費 8,509,731 1,339 1,339 0 2,678 8,512,409

(ｷ)旅費交通費 47,888,435 290,888 508,328 0 799,216 48,687,651

(ｸ)通信運搬費 51,192,848 24,476 275,546 0 300,022 51,492,870

(ｹ)減価償却費 14,258,596 5,248,983 55,718 0 5,304,701 19,563,297

(ｺ)消耗備品費 939,845 26,283 26,283 0 52,566 992,411

(ｻ)消耗品費 5,714,849 201,449 219,593 0 421,042 6,135,891

(ｼ)仕入費 0 0 122,035 0 122,035 122,035

(ｽ)修繕費 20,995 804 804 0 1,608 22,603

(ｾ)資料図書費 449,974 2,650 2,650 0 5,300 455,274

(ｿ)印刷製本費 50,940,208 0 0 0 0 50,940,208

(ﾀ)水道光熱費 1,574,309 22,597 22,597 0 45,194 1,619,503

(ﾁ)賃借料 14,245,510 56,428 56,428 0 112,856 14,358,366

(ﾂ)支払保険料 1,868,584 8,080 8,080 0 16,160 1,884,744

(ﾃ)支払報酬 13,220,765 121,494 121,494 0 242,988 13,463,753

(ﾄ)慶弔費 0 0 2,203,440 0 2,203,440 2,203,440

(ﾅ)表彰費 992,485 0 1,386,836 0 1,386,836 2,379,321

(ﾆ)維持管理費 3,300,192 20,365,214 126,304 0 20,491,518 23,791,710

(ﾇ)租税公課 7,155,889 6,518,781 458,288 0 6,977,069 14,132,958

(ﾈ)支払負担金 577,583 0 0 0 0 577,583

(ﾉ)支払手数料 64,986,517 109,825 7,011,276 0 7,121,101 72,107,618

(ﾊ)普及啓発活動費 4,080,677 0 0 0 0 4,080,677

(ﾋ)事業運営費 57,217,503 0 0 0 0 57,217,503

(ﾌ)委託費 141,234,699 130,484 1,998,769 0 2,129,253 143,363,952

(ﾍ)支払寄附金 22,209,613 0 0 0 0 22,209,613

(ﾎ)助成金返還支出 0 0 0 0 0 0

(ﾏ)賞与引当金繰入額 6,561,367 226,254 234,335 0 460,589 7,021,956

(ﾐ)役員退職慰労引当金繰入額 1,733,460 100,200 100,200 0 200,400 1,933,860

(ﾑ)職員退職給付引当金繰入額 6,263,606 215,986 223,700 0 439,686 6,703,292

(ﾒ)雑費 836,628 0 0 0 0 836,628



収　１ 他　１

不動産の貸付に関す
る事業

獣医師の福祉の向上
等に関する事業

共　通 小　計
科　　　　　　目

収益事業等会計

法 人 会 計
内部取引

消去 合　計
公益目的事業
会 計

イ 管理費 70,666,497 70,666,497

(ｱ)役員報酬 5,718,240 5,718,240

(ｲ)給与費 14,381,943 14,381,943

(ｳ)役員退職慰労金 0 0

(ｴ)職員退職給付金 0 0

(ｵ)福利厚生費 3,684,577 3,684,577

(ｶ)会議費 10,526,541 10,526,541

(ｷ)旅費交通費 4,656,131 4,656,131

(ｸ)通信運搬費 398,692 398,692

(ｹ)減価償却費 2,733,035 2,733,035

(ｺ)消耗備品費 108,521 108,521

(ｻ)消耗品費 845,665 845,665

(ｼ)修繕費 3,317 3,317

(ｽ)資料図書費 10,944 10,944

(ｾ)印刷製本費 3,894,825 3,894,825

(ｿ)水道光熱費 93,307 93,307

(ﾀ)賃借料 232,992 232,992

(ﾁ)支払保険料 46,056 46,056

(ﾂ)支払報酬 501,652 501,652

(ﾃ)慶弔費 121,662 121,662

(ﾄ)表彰費 1,513,976 1,513,976

(ﾅ)交際費 630,660 630,660

(ﾆ)維持管理費 10,443,708 10,443,708

(ﾇ)租税公課 1,867,250 1,867,250

(ﾈ)支払負担金 4,163,088 4,163,088

(ﾉ)支払手数料 115,807 115,807

(ﾊ)委託費 298,624 298,624

(ﾋ)賞与引当金繰入額 1,058,545 1,058,545

(ﾌ)役員退職慰労引当金繰入額 571,140 571,140

(ﾍ)職員退職給付引当金繰入額 1,010,508 1,010,508

(ﾎ)雑費 1,035,091 1,035,091

経常費用計 657,997,851 38,596,126 20,207,230 0 58,803,356 70,666,497 787,467,704

当期経常増減額 △ 66,301,778 46,313,562 △ 2,798,487 682 43,515,757 2,877,912 △ 19,908,109



収　１ 他　１

不動産の貸付に関す
る事業

獣医師の福祉の向上
等に関する事業

共　通 小　計
科　　　　　　目

収益事業等会計

法 人 会 計
内部取引

消去 合　計
公益目的事業
会 計

経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

過年度調整額 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 66,301,778 46,313,562 △ 2,798,487 682 43,515,757 2,877,912 △ 19,908,109

他会計振替額 42,509,209 0 0 △ 42,509,209 △ 42,509,209 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 23,792,569 46,313,562 △ 2,798,487 △ 42,508,527 1,006,548 2,877,912 △ 19,908,109

法人税等 0 0 0 70,000 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 23,792,569 46,313,562 △ 2,798,487 △ 42,578,527 936,548 2,877,912 △ 19,978,109

一般正味財産期首残高 191,810,260 78,164,532 △ 4,318,638 499,052,574 572,898,468 1,653,457,871 2,418,166,599

一般正味財産期末残高 168,017,691 124,478,094 △ 7,117,125 456,474,047 573,835,016 1,656,335,783 2,398,188,490

Ⅱ 指定正味財産増減の部

(1) 受取寄付金 28,950,837 0 0 0 0 0 28,950,837

ア 北海道胆振東部地震動物救護活動等支援金 9,070,596 0 0 0 0 0 9,070,596

イ 西日本豪雨災害動物救護活動等支援金 19,880,241 0 0 0 0 0 19,880,241

(2) 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0

ア 特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0

(3) 一般正味財産への振替額 23,665,113 0 0 0 0 0 23,665,113

ア 九州北部豪雨災害動物救護活動等支援金 3,449,274 0 0 0 0 0 3,449,274

イ 北海道胆振東部地震動物救護活動等支援金 6,354,389 0 0 0 0 0 6,354,389

ウ 西日本豪雨災害動物救護活動等支援金 13,861,450 0 0 0 0 0 13,861,450

当期指定正味財産増減額 5,285,724 0 0 0 0 0 5,285,724

指定正味財産期首残高 3,449,274 0 0 0 0 0 3,449,274

指定正味財産期末残高 8,734,998 0 0 0 0 0 8,734,998

Ⅲ 正味財産期末残高 176,752,689 124,478,094 △ 7,117,125 456,474,047 573,835,016 1,656,335,783 2,406,923,488


